2020 年 8 月 31 日

各 位

会 社 名 大正製薬ホールディングス株式会社

本 店 東京都豊島区高田三丁目 24 番 1 号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 上 原  明

（ コ ー ド 番 号  4 5 8 1  東 証 第 1 部 ）

問 合 せ 先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 田 中  慎 一

（ 電  話  0 3 - 3 9 8 5 - 2 0 2 0 ）

大正製薬株式会社－武田薬品工業株式会社間における

ビオフェルミン製薬株式会社 医療用医薬品の販売に関する契約終了のお知らせ

当社の完全子会社である大正製薬株式会社［本社：東京都豊島区 社長：上原 茂］（以下、大正

製薬）は、当社の連結子会社であるビオフェルミン製薬株式会社［本社：兵庫県神戸市 社長：北谷

脩］（以下、ビオフェルミン製薬）が製造販売する医療用医薬品の武田薬品工業株式会社［本社：大

阪市中央区 社長：クリストフ ウェバー］（以下、武田薬品工業）を通じた販売に関して、2020 年

12 月末を以て終了することを大正製薬と武田薬品工業の間で合意（以下、本件終了合意）に至りま

したので、お知らせいたします。

ビオフェルミン製薬が製造販売する製品は、2013 年 7 月に大正製薬とビオフェルミン製薬との間

で、独占的販売契約を締結するとともに、同製品の国内販売について、武田薬品工業に一定期間販

売権を付与することに合意し、2014 年 1 月より武田薬品工業を通じて販売を行ってまいりました。

そのうち、一般用医薬品・医薬部外品の取引に関しては、2017 年 9 月末に武田薬品工業を通じた販

売を終了し、2017 年 10 月より大正製薬が販売を行ってまいりましたが、本件終了合意により、2021

年 1 月以降は医療用医薬品を含めたすべてのビオフェルミン製薬製品の国内販売を大正製薬が行う

ことになります。

なお、本件終了合意による当社連結業績への影響は軽微であります。

（参考）医療用医薬品取引の流れ

－変更前（現状）：

－変更後（2021 年 1 月以降）：

以 上

ビ
オ
フ
ェ
ル
ミ
ン
製
薬

大
正
製
薬

武
田
薬
品
工
業

医
薬
品
卸

医
療
機
関
・
薬
局
等

ビ
オ
フ
ェ
ル
ミ
ン
製
薬

大
正
製
薬

医
薬
品
卸

医
療
機
関
・
薬
局
等